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 QELLIMI 

Qëllimi i kësaj procedure standarde ekonomike është përcaktimi i ́ ´Kostos Minimale te Jetesës për  vitin 
2025´´ nëpërmjet përllogaritjes se minimumit te kostos se jetesës për punonjësit qe  janë apo do te jene 
anëtarë te Urdhrit te Inxhinierive ne Republikën e Shqiperise, te cilët kryejnë shërbimin brenda fushës 
se veprimtarisë se inxhinierive se gjithsecilit ne profesionin e zgjedhur prej tyre. Te cilësuar nga enti me 
statusin i punësuar, me qellim përllogaritjen e Pagës Baze Fillestare e Individit për Here te Pare. 

 FUSHEVEPRIMI 

Përllogaritja minimale e kostos se jetese. Ne referim te çmimeve mesatare për vitin 2024 ne Tirane. 

Përllogaritja e Kostos se Jetesës do te na ndihmoje te përcaktojmë pagën baze për punonjësit qe do te 
themeloje marrëdhënie e pune për here te pare. Te punonjësve si Specialist dhe Nën specialistë plotësues 
(Punëtorët e Fuqisë se Krahut), Te punonjësve ne Edukimin e Larte Universitar me Titullin përkatës 
Inxhinier te Profesionit te zgjedhur prej tyre (Punëtorët e Mendjes). 

 REFEENCAT 

Metoda të Llogaritjes 

1. Qasja e Shportës së Mallrave 
o Kemi përgatitur një listë te shportës së mallrave dhe shërbimeve bazë që nevojiten për 

jetesë. 
o Çmimet për këto mallra dhe shërbime janë mbledhur ne tregjet lokale ne Tirane dhe 

përllogaritjet janë bere në baza mujore ose vjetore. 
2. Qasja e Konsumit 

o Janë analizuar të dhënat statistikore për shpenzimet reale të një individë. 
o Janë përcaktuar mesataret e shpenzimeve për kategori të caktuara për të nxjerrë një 

minimum jetik. 
3. Qasja Normative 
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o Janë përdorur standarde dhe rekomandime të përcaktuara nga organizatat ndërkombëtare 
(si OBSH për ushqim ose OKB për strehim). 

o Llogaritjet përshtaten sipas kushteve te Tiranës. 

 TE PERGJITHSHME 

Komponentët Kryesorë për llogaritjes e Kostos se Minimumit Jetik (Ideale) 

1. Ushqimi 
o Llogaritet kostoja për një dietë ushqimore të shëndetshme dhe të balancuar bazuar në 

standardet ushqimore (si numri minimal i kalorive të nevojshme në ditë). 
o Përfshihen çmimet e mallrave bazë si buka, mishi, bulmeti, frutat dhe perimet. 

2. Strehimi 
o Përfshihet qiraja ose kostoja e amortizimit të banesës dhe shpenzimet e lidhura (energjia 

elektrike, uji, ngrohja). 
o Merret parasysh madhësia e familjes dhe standardet minimale për hapësirën e banimit. 

3. Veshja 
o Përcaktohet kostoja për rroba dhe këpucë që plotësojnë nevojat sezonale dhe përditësimet 

bazë. 
4. Shëndetësia 

o Llogariten shpenzimet mesatare për kujdes shëndetësor, përfshirë vizitat mjekësore, ilaçet 
dhe pajisjet mjekësore bazë. 

5. Arsimi dhe Transporti 
o Përcaktohen kostot minimale për akses në arsim (libra, materiale shkollore) dhe 

transportin publik ose privat për nevojat e përditshme. 
6. Kosto të Tjera Bazë 

o Përfshihen shpenzimet për komunikim, higjienë personale, dhe aktivitete minimale 
shoqërore. 
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Shembull i Thjeshtë Llogaritjeje i rezultuar ne TIRANE 2024 për te gjitha Komponentët 

 Komponentët Kryesore LEKE/muaj 
1 Ushqimi 34,900 
2 Strehimi 62,671 
3 Shpenzime për banesës 10,912 
4 Veshje dhe Higjiena 

Personale 
6,000 

5 Transporti 31,875 
6 Kujdesi Shëndetësor 8,100 
7 Arsimi dhe Informimi 4,500 
8 Te Tjera 51,500 
 SHUMA 210,458 
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Tabela e me poshtme për përllogaritjen e komponentëve përkatës  IDEALE. 

Komponentët Kryesorë për 
Minimumit e Kostos Jetike 

Kg  dite muaj 

      leke/dite leke/muaj 
    ushqim ne 

dite 
çmimi mes I 
produkteve 

  

1 Ushqimi 1 Ushqim             3.20             552.78    1,163.33        
34,900.00  

2 Strehimi dhe 
Shpenzimet për 
Banesën 

2 Strehim     2,054.79        
62,671.23  

         480.00  kwh   
3 E-U         363.73        

10,912.00  
    njësi    

3 Veshja dhe 
Higjiena 
Personale 

4              2.00             200.00        200.00          
6,000.00  

4 Transporti   Litra/dite    
5 Nafte             3.33             180.00        600.00        

18,000.00  
6 M-sh-Trans         458.33        

13,875.00  
        

5 Kujdesi 
Shëndetësor 

7 Parashikim  270       270.00          
8,100.00  

        
6 Arsimi dhe 

Informimi 
8 1 fëmije  100 100 3000 

 9 internet  50 50 1500 
        

7 Të Tjera 10 Celulari  50 50 1500 
  11 Pushim 2 

dite/muaj 
 25000 25000 50000 

        
    SHUMA TOTALE    

210,458.23  
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 ZBATIMI 

Përditësimi i Minimumit Jetik 

Minimumi jetik zakonisht rishikohet periodikisht (çdo vit ose më shpesh) për të reflektuar: 

 Inflacionin dhe ndryshimet në çmimet e mallrave/shërbimeve. 
 Ndryshimet në standardet e jetesës dhe nevojat bazë. 

Në nivel kombëtar, ky tregues ndihmon në përcaktimin e politikave ekonomike dhe sociale për 
mirëqenien e njerëzve, ne këtë rast te Organizatës tone te anëtarëve te urdhrit ne cilësinë e te punësuarit. 

 REZULTATI 

Për Vitin 2025 organizata do te përcaktoje këtë Kosto Jetese me komponentët e përllogaritur me 
poshtë, duke zbritur nga përllogaritja ideale,  Strehimin (banesën), Transportin Privat, pjesërisht duke 
ulur vlerën e kujdesit shëndetësor,  si edhe duke ulur shpenzimin për aktivitetin sociale.  

 

 Komponentët 
Kryesore 

LEKE/muaj 

1 Ushqimi 34,900 
2 Strehimi - 
3 Shpenzime për banesës 10,912 
4 Veshje dhe Higjiena 

Personale 
6,000 

5 Transporti - 
6 Kujdesi Shëndetësor 3,300 
7 Arsimi dhe Informimi 4,500 
8 Te Tjera 10,500 
 SHUMA 71,112 
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Tabela e me poshtme të përllogaritjes me komponentët përkatës. 

Komponentët Kryesorë të Minimumit Jetik Kg  dite muaj 

      leke/dite leke/muaj 
    ushqim 

ne dite 
çmimi mes 
I 
produkteve 

  

1 Ushqimi 1 Ushqim             
3.20  

           
552.78  

  
1,163.33  

      34,900.00  

2 Strehimi dhe 
Shpenzimet për 
Banesën 

2 Strehim                  
-    

                    -    

         
480.00  

kwh   

3 E-U         
363.73  

      10,912.00  

    njësi    
3 Veshja dhe 

Higjiena Personale 
4 Veshje             

2.00  
           
200.00  

      
200.00  

        6,000.00  

4 Transporti   Litra/dite    
5 Nafte                 

-    
           
180.00  

               
-    

                    -    

6 M-sh-Trans                  
-    

                    -    

        
5 Kujdesi 

Shëndetësor 
7 Parashikim  110       

110.00  
        3,300.00  

        
6 Arsimi dhe 

Informimi 
8 1 fëmijë  100 100 3000 

 9 internet  50 50 1500 
        
7 Të Tjera 10 Celulari  50 50 1500 
  11 Pushim 2 

dite/muaj 
 5000 5000 10000 

        
    SHUMA TOTALE       71,112.00  
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Shuma Totale e përllogaritur ne tabelën, me sipër do te jete pagesa fikse për Profesionin dhe 
Kualifikimin. 

Për vitin 2025 deri ne një përllogaritje tjetër ne kohe, kosto minimale për te siguruar jetesës, do te mund 
te jete 71,112.00 LEKE. Kjo shifër është edhe ´´Pagesa për Profesionin dhe Kualifikimin e Individit 
për Here te Pare´´ 

Palët ne Themelimin e Marrëdhënies se Punës janë te detyruar qe te pranojnë si minimum pagesën fikse 
te kostos jetike, qe ne tabelën përllogaritjes se pagës baze është për Profesioni dhe Kualifikimin.  

Tabela e mëposhtme tregon hapat për përcaktimi e pagës baze. 
 

Hapat për Përcaktimi e Pagës Baze Mënyra dhe Lloji i 
Shpërblimit ne Punë 

Institucionit Përgjegjëse 
për Përcaktimin 

1. Mbi  
Profesionin dhe Kualifikimet 

Pagesa fikse;                         
Për Profesionin dhe Për 
Kualifikimin 

Kontrata Kolektive e 
Punës 
Enti Publik Kombëtar UI-
RSH-se 

 
 

Paga min. Punëmarrësit 
   71,112.00 leke/muaj 

Ne referim te minimumit te 
kostos se jetës ne Tirane 

2. Mbi  
Përshkrimin e Punës dhe Vendit te Punës 

Pagesa e ndryshueshme;  
ne funksion te punës dhe 
vendit te punës 

Punëdhënësi (subjekti) 
Me Negocim te Kontratës 
Individuale te Punës  

 
 
 

  

3. Për  
Përgjegjësitë ne Pozicionin e Punës 

Pagesa e ndryshueshme;  
për përgjegjësinë e Punës 

Punëdhënësi (subjekti) 
Me Negocim te Kontratës 
Individuale te Punës 
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 ANALIZA E PLOTE E PERLLOGARITJES 

Lista e shportës së mallrave dhe shërbimeve bazë për nevojat e jetesës përfshin artikuj dhe shërbime të 
domosdoshme që sigurojnë një standard minimal për të jetuar me dinjitet. 

Kjo listë mund të ndryshojë sipas vendit dhe organizatës që e përcaktojnë, por zakonisht përfshin 
kategoritë e mëposhtme: 

        Kg Eur/lek dite muaj 

1 Ushqimi   1 Eur-100 
lek 

    

                
1.1   Drithërat dhe 

produktet e tyre 
Bukë, oriz, makarona, 
miell. 

   
1.00  

              
100.00  

            
100.00  

     
3,000.0  

1.2   Produkte 
proteinike 

Mish (pulë, viç), peshk, 
vezë, fasule dhe 
thjerrëza 

   
0.30  

           
1,050.00  

            
315.00  

     
9,450.0  

1.3   Bulmeti Qumësht, kos, djathë    
0.50  

              
516.67  

            
258.33  

     
7,750.0  

1.4   Perimet dhe frutat Për konsum të 
përditshëm, të ndryshme 
sipas sezonit 

   
1.00  

              
200.00  

            
200.00  

     
6,000.0  

1.5   Yndyrnat Vaj (luledielli, ulliri), 
gjalpë. 

   
0.20  

              
733.33  

            
146.67  

     
4,400.0  

1.6   Të tjera Sheqer, kripë, çaj/kafe    
0.20  

              
716.67  

            
143.33  

     
4,300.0  

      SHUMA      
3.20  

              
552.78  

        
1,163.33  

      
34,900.0  
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          Eur/lek dite muaj 

2 Strehimi dhe Shpenzimet për Banesën   1 Eur-100 
lek 

    

                

2.1   Strehimi Qiraja e banesës ose 
kostoja e amortizimit të saj 

 
banes
e  

                      
-    

 amort 5% 
vite  

                  
-    

                              
-    

                  
-    

         kwh                
400.00  

 muaj    

2.2   Energji elektrike Për ndriçim dhe pajisje 
elektrike 

 
13.33  

                 
14.40  

            
192.00  

        
5,760.0  

         m3                   
20.00  

 muaj    

2.3   Ujë dhe kanalizim Shpenzimet për ujë të 
pijshëm dhe shërbime të 
kanalizimit 

   
0.67  

              
200.00  

            
133.33  

        
4,000.0  

         kwh                   
80.00  

 20% te 
EE  

  

2.4   Ngrohje dhe ftohje Shpenzime për dru, gaz, 
ose energji për ngrohje dhe 
ftohje 

   
2.67  

                 
14.40  

              
38.40  

        
1,152.0  

      SHUMA             
10,912.0  
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          Eur/lek dite muaj 
3 Veshja 

dhe 
Higjiena 
Personale 

      1 Eur-100 
lek 

    

         
njesi  

      

3.1   Veshje bazë Për stinën e verës dhe 
dimrit (rroba të 
brendshme, bluza, 
pantallona, këpucë 

   
1.00  

              
100.00  

            
100.00  

      
3,000.00  

3.2   Artikuj higjienikë Sapun, shampo, pastë dhe 
furçë dhëmbësh, letër 
higjienike, detergjent. 

   
1.00  

              
100.00  

            
100.00  

      
3,000.00  

      SHUMA      
2.00  

              
200.00  

            
200.00  

      
6,000.00  
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qe punojnë ne fushat e veprimtarive te inxhinierive  

 

4 Transporti             

                    
4.1   Abonim për 

transportin 
publik  

(autobus, tren)             

      Shpenzime për 
karburant dhe 
mirëmbajtje nëse 
përdoret automjet 
privat. 

 makina                   
-    

 amort 
5% 
vite  

            
-    

 makina   vite  

4.2   Transport 
Privat 

 nafta   100 
litra/mu
aj  

              
-    

            
-    

 nafta   muaj  

   
shpenzim
e  

50000 
lek ne 
vite 

              
-    

 
shpenzim
e  

vite 

       taksa  25000 
lek/vite 

              
-    

 taksa  vite 

       njesi  Eur/lek dite  muaj      
                        

-    
            
-    

 makina    

               -    180               
-    

            
-    

 nafta    

                        
-    

            
-    

 
shpenzim
e  

  

                        
-    

            
-    

 taksa    

      SHUMA                   
-    

    

4.3   Alternativa Bicikleta ose mjete 
të tjera alternative 
transporti 
(opsionale) 
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          Eur/lek dite muaj 

5 Kujdesi Shëndetësor   1 Eur-100 
lek 

    

                
5.1     Shpenzime për kontrolle 

mjekësore bazë 
                     

50.0  
                
50.0  

        
1,500.0  

5.2     Ilaçe të domosdoshme 
(analgjezikë, antibiotikë 
bazë) 

                     
10.0  

                
10.0  

           
300.0  

5.3     Pajisje për ndihmën e 
parë (fasho, antiseptik, 
termometër) 

                     
50.0  

                
50.0  

        
1,500.0  

      SHUMA                    
110.0  

              
110.0  

        
3,300.0  

 

          Eur/lek dite muaj 

6 Arsimi dhe Informimi   1 Eur-100 
lek 

    

                
6.1   Materiale 

shkollore 
Lapsa, fletore, libra për 
fëmijët 

1 
femije 

                 
100.0  

              
100.0  

        
3,000.0  

6.2   Pajisje për 
informim 

Gazeta, lidhje me 
internetin për nevoja 
minimale 

intern
et 

                   
50.0  

                
50.0  

        
1,500.0  

      SHUMA                    
150.0  

              
150.0  

        
4,500.0  
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          Eur/lek dite muaj 

7 Të Tjera   1 Eur-100 
lek 

    

                
7.1   Shpenzime për 

komunikim 
Telefoni dhe internet 
bazë 

Celuari                    
50.0  

                
50.0  

        
1,500.0  

7.2   Aktivitetet sociale 
minimale 

Një dalje mujore ose 
blerje për aktivitete të 
thjeshta rekreative. 

Pushim 
2 
dite/mu
aj 

             
5,000.0  

           
5,000.0  

      
10,000.0  

      SHUMA                
5,050.0  

          
5,050.0  

      
11,500.0  
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